GABINETE VEREADORA DRA. CLAESE ROCHA

PROTOCOLO N° 687/2025-2028

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 1757, de 07 de abril de 2025

"Concede  a  Medalha  Tiradentes  de

Honra ao Mérito Policial Soldado Wilton

Antônio Enêas a senhora Betânia Rosa

de Oliveira."

A CÂMARA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA - GO, Estado de Goiás, aprova
e o Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Policial Soldado
Wilton Antônio Enêas a senhora Betânia Rosa de Oliveira.

Art. 2º.  A respectiva medalha deverá ser entregue perante a Câmara
Municipal  de  Luziânia,  que  se  reunirá  em  sessão  solene,  especificamente
convocada para esse fim.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua promulgação.

PLENÁRIO JOSÉ RODRIGUES DOS REIS, aos 07 dias do mês de abril
de 2025.

VEREADORA DRA. CLAESE ROCHA - PP

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Nobres Pares,  esta Casa Legislativa tem a honra
de homenagear a servidora pública  Betânia Rosa de Oliveira com a Medalha
de Honra ao Mérito, em reconhecimento à sua trajetória exemplar, marcada por
compromisso, dedicação e relevantes serviços prestados ao Município.

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#4

cc
a7

5a
e9

3c
d9

f2
f9

5c
41

8c
98

c5
6b

02
9d

bf
3d

a2
79

87
59

1e
c2

9a
51

bd
04

23
14

a1
eb

31
c8

47
ae

e7
e9

e0
bf

14
6d

01
c4

9c
d5

9f
c8

62
28

c7
2d

7a
42

16
c1

fe
19

2a
91

74
0d

49
6

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

4c
ca

75
ae

93
cd

9f
2f

95
c4

18
c9

8c
56

b0
29

db
f3

da
27

98
75

91
ec

29
a5

1b
d0

42
31

4a
1e

b3
1c

84
7a

ee
7e

9e
0b

f1
46

d0
1c

49
cd

59
fc

86
22

8c
72

d7
a4

21
6c

1f
e1

92
a9

17
40

d4
96

01

GABINETE VEREADORA DRA. CLAESE ROCHA
Nascida e criada em Luziânia, Betânia Rosa de Oliveira tem 54 anos de

idade e ingressou na Prefeitura em 16 de fevereiro de 1991.  Desde então,
exerce  com  excelência  suas  funções  como  servidora  pública,  estando
atualmente lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública, onde atua
como Guarda Patrimonial Municipal (GPM).

Filha de Dona Iraci Rosa de Jesus e do senhor João Antônio de Oliveira,
é a caçula de uma família composta por 14 irmãos. Desde jovem, demonstrou
valores  sólidos  e  profundo  senso  de  responsabilidade,  que  nortearam  sua
conduta ao longo de toda a vida.

Mãe solo de duas filhas, Bianca Maya e Larissa, Betânia enfrentou com
coragem e determinação os desafios da maternidade,  criando-as com zelo,
amor  e  dedicação,  sempre priorizando a  formação de cidadãs conscientes,
éticas e comprometidas com a sociedade.

Católica praticante e entusiasta de atividades esportivas, Betânia alia o
equilíbrio pessoal à dedicação profissional. Sua trajetória no serviço público é
marcada  pela  empatia,  pelo  profissionalismo  e  pelo  respeito  às  diretrizes
institucionais.  Reconhecida  por  sua  presteza  e  conduta  exemplar,  é
frequentemente  requisitada  para  colaborar  em  eventos  de  grande  porte
promovidos  pela  Prefeitura,  sendo  sua  presença  sinônimo  de  organização,
confiança e compromisso com o bem público.

Ao longo de mais de três décadas de serviço, construiu uma história de
integridade, ética e compromisso com a população luziansense, tornando-se
referência  entre  seus  colegas  e  símbolo  de  profissionalismo  dentro  da
administração pública.

Por todo o seu empenho, pela conduta irrepreensível e pela contribuição
significativa à cidade de Luziânia, Betânia Rosa de Oliveira é agraciada com
esta honraria, que simboliza o reconhecimento oficial de sua valiosa trajetória.

PLENÁRIO JOSÉ RODRIGUES DOS REIS, aos 07 dias do mês de abril

de 2025.

VEREADORA DRA. CLAESE ROCHA - PP

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#4

cc
a7

5a
e9

3c
d9

f2
f9

5c
41

8c
98

c5
6b

02
9d

bf
3d

a2
79

87
59

1e
c2

9a
51

bd
04

23
14

a1
eb

31
c8

47
ae

e7
e9

e0
bf

14
6d

01
c4

9c
d5

9f
c8

62
28

c7
2d

7a
42

16
c1

fe
19

2a
91

74
0d

49
6

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

4c
ca

75
ae

93
cd

9f
2f

95
c4

18
c9

8c
56

b0
29

db
f3

da
27

98
75

91
ec

29
a5

1b
d0

42
31

4a
1e

b3
1c

84
7a

ee
7e

9e
0b

f1
46

d0
1c

49
cd

59
fc

86
22

8c
72

d7
a4

21
6c

1f
e1

92
a9

17
40

d4
96

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

02

http://www.tcpdf.org

Item: Projeto de Decreto Legislativo nº 1757/2025

Encaminho o presente projeto para a Comissão de Constituição, Justiça e

Redação - CCJ, para emissão de parecer.

DESPACHO

Plenário José Rodrigues dos Reis, 08 de Abril de 2025.

Autoria: Dra. Claese Rocha - PP

Ementa: "Concede a Medalha Tiradentes de Honra ao Mérito Policial Soldado

Wilton Antônio Enêas a senhora Betânia Rosa de Oliveira."

Vereador EVERALDO MEIRELES - MDB
Presidente da 15ª Sessão Ordinária

${assinatura_presidente_sessao}

Página: 1 de 1

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#7

45
2f

0d
cc

0c
52

f8
70

00
34

99
00

88
c8

6b
bb

66
3e

3f
3a

fc
87

14
ab

27
83

34
d7

56
0c

92
7c

bc
72

55
80

10
04

a4
e2

4a
f1

46
26

c2
c9

ba
f7

96
b7

6c
e1

89
0d

e6
65

cf
7d

90
b7

b6
13

d9
3

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

74
52

f0
dc

c0
c5

2f
87

00
03

49
90

08
8c

86
bb

b6
63

e3
f3

af
c8

71
4a

b2
78

33
4d

75
60

c9
27

cb
c7

25
58

01
00

4a
4e

24
af

14
62

6c
2c

9b
af

79
6b

76
ce

18
90

de
66

5c
f7

d9
0b

7b
61

3d
93

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

03

http://www.tcpdf.org

Comissão de Constituição, Justiça e Redação - CCJ

Proposta: Projeto de Decreto Legislativo n.º 1757, de 07 de Abril de
2025.

Autoria: Dra. Claese Rocha - PP

Ementa: "Concede a Medalha Tiradentes de Honra ao Mérito Policial Soldado
Wilton Antônio Enêas a senhora Betânia Rosa de Oliveira."

DESPACHO

Encaminho o presente projeto para o relator desta comissão, Vereadora
Dra. Claese Rocha - PP, para emissão de parecer.

Gabinete do Vereador Dr. Dênis Meireles - UNIÃO, 15 de abril de 2025.

DÊNIS DA COSTA MEIRELES
Presidente da CCJ

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#5

9e
d0

6c
a0

44
60

96
7d

37
15

97
40

8e
73

c2
fd

de
09

a8
45

94
45

9c
62

86
b7

03
07

c2
69

3d
77

2c
5f

a1
8c

aa
42

7e
23

fe
ce

aa
72

b0
38

82
9e

a2
0e

49
99

ce
5e

3d
4c

b5
df

be
3d

ed
de

dd
a

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

59
ed

06
ca

04
46

09
67

d3
71

59
74

08
e7

3c
2f

dd
e0

9a
84

59
44

59
c6

28
6b

70
30

7c
26

93
d7

72
c5

fa
18

ca
a4

27
e2

3f
ec

ea
a7

2b
03

88
29

ea
20

e4
99

9c
e5

e3
d4

cb
5d

fb
e3

de
dd

ed
da

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

04

http://www.tcpdf.org

Comissão de Constituição, Justiça e Redação - CCJ

PARECER

Proposta: Projeto de Decreto Legislativo n.º 1757, de 07 de Abril de 2025.

Autoria: Dra. Claese Rocha - PP

Da Comissão de Constituição, Justiça e Redação - CCJ, Projeto de

Decreto Legislativo de autoria do Dra. Claese Rocha - PP que, "Concede a

Medalha Tiradentes de Honra ao Mérito Policial Soldado Wilton Antônio Enêas

a senhora Betânia Rosa de Oliveira.".
I – Voto
A  mensagem  sob  análise  atende  aos  requisitos  previstos  em  nosso

ordenamento  regimental,  conforme  prescrito  no  Artigo  50  do  Regimento

Interno.

II – Conclusão
A  Comissão de Constituição, Justiça e Redação - CCJ em reunião

realizada  em  15  de  abril  de  2025,  em  seu  mérito  opina  pelo  parecer

FAVORÁVEL, uma vez que tem suporte na Constituição e na Lei Orgânica

Municipal.

SALA DAS COMISSÕES TÉCNICAS, aos 15 dias do mês de abril de 2025.

DÊNIS DA COSTA MEIRELES
Presidente

EVERALDO MEIRELES RORIZ
Vice-presidente

CLAESE MARIA DA ROCHA
Relatora

TIAGO RIBEIRO MACHADO
Membro

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#3

81
2d

29
35

dd
e8

50
2f

82
60

a9
26

a9
c0

ed
71

9b
96

02
40

bd
d7

9f
12

34
f2

03
8e

20
f8

f8
ef

06
c0

14
89

b1
e5

9c
31

71
e4

28
25

ea
87

a3
e7

31
ae

70
83

14
19

f3
64

58
5b

a7
c7

96
93

0e
1

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

38
12

d2
93

5d
de

85
02

f8
26

0a
92

6a
9c

0e
d7

19
b9

60
24

0b
dd

79
f1

23
4f

20
38

e2
0f

8f
8e

f0
6c

01
48

9b
1e

59
c3

17
1e

42
82

5e
a8

7a
3e

73
1a

e7
08

31
41

9f
36

45
85

ba
7c

79
69

30
e1

05

PAULO CÉSAR CARDOSO FEITOSA
Membro

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#3

81
2d

29
35

dd
e8

50
2f

82
60

a9
26

a9
c0

ed
71

9b
96

02
40

bd
d7

9f
12

34
f2

03
8e

20
f8

f8
ef

06
c0

14
89

b1
e5

9c
31

71
e4

28
25

ea
87

a3
e7

31
ae

70
83

14
19

f3
64

58
5b

a7
c7

96
93

0e
1

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

38
12

d2
93

5d
de

85
02

f8
26

0a
92

6a
9c

0e
d7

19
b9

60
24

0b
dd

79
f1

23
4f

20
38

e2
0f

8f
8e

f0
6c

01
48

9b
1e

59
c3

17
1e

42
82

5e
a8

7a
3e

73
1a

e7
08

31
41

9f
36

45
85

ba
7c

79
69

30
e1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

06

http://www.tcpdf.org
http://www.tcpdf.org
http://www.tcpdf.org
http://www.tcpdf.org
http://www.tcpdf.org

Item: Projeto de Decreto Legislativo nº 1757/2025

DESPACHO

Inclua-se a presente proposição na ordem do dia da 17ª Sessão

Ordinária, para votação em plenário.

Plenário José Rodrigues dos Reis, 15 de Abril de 2025.

Autoria: Dra. Claese Rocha - PP

Ementa: "Concede a Medalha Tiradentes de Honra ao Mérito Policial Soldado

Wilton Antônio Enêas a senhora Betânia Rosa de Oliveira."

Vereador FELIPE DO MANDÚ - UNIÃO
Presidente da 17ª Sessão Ordinária

${assinatura_presidente_sessao}

Página: 1 de 1

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#e

fa
52

96
c1

27
b7

96
97

7b
a3

d0
39

33
b7

ec
4c

6a
c1

a6
a6

01
a6

0b
5f

02
3f

2f
ad

9b
c6

20
02

84
8c

f9
2c

88
df

c2
f2

9a
80

7f
6c

0a
95

1e
9a

af
67

fb
39

5a
74

36
a1

48
35

18
94

16
79

e7
3

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

ef
a5

29
6c

12
7b

79
69

77
ba

3d
03

93
3b

7e
c4

c6
ac

1a
6a

60
1a

60
b5

f0
23

f2
fa

d9
bc

62
00

28
48

cf
92

c8
8d

fc
2f

29
a8

07
f6

c0
a9

51
e9

aa
f6

7f
b3

95
a7

43
6a

14
83

51
89

41
67

9e
73

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

07

http://www.tcpdf.org

Item: Projeto de Decreto Legislativo nº 1757/2025

RESULTADO DA ÚNICA VOTAÇÃO

Autoria: Dra. Claese Rocha - PP
Ementa: "Concede a Medalha Tiradentes de Honra ao Mérito Policial Soldado

Wilton Antônio Enêas a senhora Betânia Rosa de Oliveira."

17ª Sessão Ordinária - Legislatura 2025/2028

VOTOVEREADOR AUSENTE ABSTENÇÃO

VOTAÇÃO SIMBÓLICA

SIMCHICO DA ANTARCTICA - MDB

SIMDIOSCLER - PP

SIMDR. DÊNIS MEIRELES - UNIÃO

SIMDRA. CLAESE ROCHA - PP

SIMEVERALDO MEIRELES - MDB

SIMEVERSON RORIZ - MDB

SIMGONÇALO HENRIQUE - REPUBLICANOS

SIMMAIA - PC DO B

SIMMARCELO MEIRELES - UNIÃO

SIMMARCOS CUNHA - MDB

SIMMÁRCIA MEIRELES - AVANTE

NIXON DAS CASINHAS - PP X
SIMPASSOS - PP

SIMPAULINHO CABELEIREIRO - UNIÃO

SIMPROFESSOR ELVIS MACÁRIO - UNIÃO

SIMPROFESSORA EDNA - UNIÃO

SIMSAULO - PSD

SIMSERGINHO MEIO AMBIENTE - UNIÃO

SIMTIAGO MACHADO - REPUBLICANOS

SIMZÉ PAULO - MDB

TOTAL DE VOTOS SIM: 19 NÃO: 0 1 0

Plenário José Rodrigues dos Reis, 15 de Abril de 2025.

RESULTADO

APROVADO

VEREADOR FELIPE DO MANDÚ - UNIÃO
Presidente da 17ª Sessão Ordinária

${assinatura_presidente_sessao}

VEREADOR DIOSCLER - PP
Primeiro(a) Secretário(a) da 17ª Sessão Ordinária

${assinatura_primeiro_secretario}

Página: 1 de 2

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#8

3e
f1

2d
52

cf
5f

4b
2e

de
13

04
0b

ed
6b

4c
d3

4b
88

83
a5

08
9a

2c
36

32
5d

44
7b

bb
5a

8d
b8

64
ef

1c
64

47
ef

64
c7

47
7b

a6
6c

03
fc

2d
cc

cb
66

cb
31

be
a6

b6
52

f7
17

6b
f0

a0
ab

9b
8

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

83
ef

12
d5

2c
f5

f4
b2

ed
e1

30
40

be
d6

b4
cd

34
b8

88
3a

50
89

a2
c3

63
25

d4
47

bb
b5

a8
db

86
4e

f1
c6

44
7e

f6
4c

74
77

ba
66

c0
3f

c2
dc

cc
b6

6c
b3

1b
ea

6b
65

2f
71

76
bf

0a
0a

b9
b8

08

VEREADORA MÁRCIA MEIRELES - AVANTE
Segundo(a) Secretário(a) da 17ª Sessão Ordinária

${assinatura_segundo_secretario}

Página: 2 de 2
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#8

3e
f1

2d
52

cf
5f

4b
2e

de
13

04
0b

ed
6b

4c
d3

4b
88

83
a5

08
9a

2c
36

32
5d

44
7b

bb
5a

8d
b8

64
ef

1c
64

47
ef

64
c7

47
7b

a6
6c

03
fc

2d
cc

cb
66

cb
31

be
a6

b6
52

f7
17

6b
f0

a0
ab

9b
8

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

83
ef

12
d5

2c
f5

f4
b2

ed
e1

30
40

be
d6

b4
cd

34
b8

88
3a

50
89

a2
c3

63
25

d4
47

bb
b5

a8
db

86
4e

f1
c6

44
7e

f6
4c

74
77

ba
66

c0
3f

c2
dc

cc
b6

6c
b3

1b
ea

6b
65

2f
71

76
bf

0a
0a

b9
b8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

09

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org
http://www.tcpdf.org
http://www.tcpdf.org
http://www.tcpdf.org